
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГЛИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»                           

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

   от 15 сентября 2025 года № 825 

 

 Об утверждении Порядка 

организации общественных 

обсуждений по отбору 

общественных и дворовых               

территорий муниципального 

образования «Глинковский 

муниципальный округ» 

Смоленской области, подлежащих        

благоустройству    

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                      

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Глинковский 

муниципальный округ» Смоленской области, с целью участия населения 

Глинковского муниципального округа Смоленской области в осуществлении 

местного самоуправления, 

 Администрация муниципального образования «Глинковский 

муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации общественных 

обсуждений по отбору общественных и дворовых территорий   Глинковского 

муниципального округа Смоленской области, подлежащих благоустройству 

(приложение). 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области                        

от 24.07.2017г. № 280 «Об утверждении Порядка  проведения общественного 

обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории Глинковского сельского поселения 

Глинковского района Смоленской области на 2018-2022г.г» и Порядка 

организации деятельности общественной комиссии. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области                        

от 12.11.2018г. № 398 «О внесении изменений в постановление Администрации 

муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области от 

24.07.2017г. № 280». 



4. Настоящее постановление подлежит обнародованию. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 Глава муниципального образования 

«Глинковский муниципальный округ»  

Смоленской области                                                                         Е.В. Кожухов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению 

Администрации 

муниципального образования 

«Глинковский муниципальный 

округ» Смоленской области 

от 15.09.2025 г. № 825 

 

Порядок 

организации и проведения общественных обсуждений по отбору 

общественных и дворовых территорий муниципального образования                   

«Глинковский муниципальный округ» Смоленской области,  

подлежащих благоустройству 

 

1. Общие положения 

1.1 Настоящий Порядок организации и проведения общественных 

обсуждений по отбору общественных и дворовых территорий муниципального 

образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области, 

подлежащих благоустройству  (далее Порядок) регламентирует вопросы 

проведения отбора общественных и дворовых территорий для благоустройства 

на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный 

округ» Смоленской области. 

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке: 

1) Благоустройство общественной и дворовой территории – комплекс 

мероприятий, направленный на улучшение санитарного, экологического и 

эстетического состояния общественных и дворовых территорий. 

2) Общественные территории – территории муниципального образования 

«Глинковский муниципальный округ» Смоленской области соответствующего 

функционального назначения: площади; пешеходные зоны; скверы; парки; 

бульвары; места для купания (пляжи); территории возле общественных зданий 

(дом культуры, клуб, библиотека); иные территории. 

3) Дворовые территории – территории муниципального образования 

«Глинковский муниципальный округ» Смоленской области, прилегающих к 

многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 

предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и 

элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 

(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 

автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к 

многоквартирным домам 

4) Участники общественного обсуждения – граждане Российской 

Федерации, достигшие 18-летнего возраста и проживающие на территории 

муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской 

области. 

5) Дизайн-проект общественной и дворовой территории – текстовое и 

визуальное описание предлагаемых решений, в том числе концепция, перечень 

элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей 

территории. 



6) Результаты внесенных предложений носят рекомендательный характер 

1.3. Решение о проведении общественного обсуждения принимается 

постановлением администрации муниципального образования «Глинковский 

муниципальный округ» Смоленской области. 

1.4. Рассмотрение и оценку предложений участников общественного 

обсуждения о выборе общественной и дворовой территории осуществляет 

общественная комиссия (далее – Комиссия), которая утверждается 

постановлением администрации муниципального образования «Глинковский 

муниципальный округ» Смоленской области. 

 1.5. Организатором общественных обсуждений является администрация 

муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской 

области.  

 

2. Порядок проведения общественного обсуждения 

2.1. Организатор общественного обсуждения формирует перечень всех 

общественных и дворовых территорий, расположенных на территории 

муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской 

области. 

 Перечень общественных и  дворовых территорий формируется таким 

образом, чтобы в него в первоочередном порядке входили пространства, 

благоустройство которых будет иметь наибольший эффект с точки зрения 

создания удобства для жителей, повышения привлекательности муниципального 

округа для гостей и развития предпринимательства. 

2.2. Организатор общественного обсуждения готовит сообщение о 

проведении отбора общественных и дворовых территорий для благоустройства и  

размещает в местах, определѐнных для размещения информации (стендах),  на 

официальном сайте Администрации и иных местах, предназначенных для 

размещения объявлений. 

2.3. Срок проведения общественного обсуждения составляет не менее 30 

дней с даты опубликования на сайте муниципального образования «Глинковский 

муниципальный округ» Смоленской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Осуществление разъяснительной работы, оказание консультационных услуг 

возлагается на организатора общественного обсуждения. 

2.4. Общественное обсуждение осуществляется путѐм приѐма и 

рассмотрения предложений граждан, проживающих на территории 

муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской 

области, которые подаются в  письменной форме или в форме электронного 

обращения, по форме, согласно приложению к настоящему Порядку, 

организатору общественных обсуждений по адресу: 216320, с. Глинка, ул. 

Ленина д. 8, Глинковский муниципальный округ, Смоленской области, 

понедельник-пятница с 9.00 до 17.00 ( обед 13.00-14.00); 

на адрес электронной почты – glinka@admin-smolensk.ru. 

2.5. Предложение подаѐтся в срок, установленный в сообщении о 

проведении общественного обсуждения. 

2.6. В отношении одной муниципальной территории общего пользования и 

дворовой территории  гражданин может подать только одно предложение. 

mailto:glinka@admin-smolensk.ru


2.7. Предложения, поступившие после установленного срока, 

регистрируются и без рассмотрения возвращаются участнику общественного 

обсуждения. 

 

3. Порядок оценки результатов общественного обсуждения 

3.1. Комиссия в течение трѐх дней с даты окончания приѐма предложений 

рассматривает все поступившие предложения и путѐм простого подсчѐта 

голосов определяет общественную и дворовую территорию, подлежащую 

благоустройству в муниципальном образовании «Глинковский муниципальный 

округ» Смоленской области. 

3.2. В случае, если общественные и дворовые территории набрали 

одинаковое количество голосов, меньший порядковый номер присваивается 

голосованием членов Комиссии. 

В результате проведения общественного обсуждения предложений граждан, 

осуществляется формирование рейтингового перечня общественных и дворовых 

территорий, нуждающихся в первоочередном благоустройстве. 

3.3. Общественные обсуждения признаются несостоявшимся в случаях, 

если: 

а) не подано ни одного предложения; 

б) подано только одно предложение. 

3.4. В случае если по окончании срока подачи предложений подано только 

одно Предложение Комиссия признает общественные обсуждения 

несостоявшимися и рассматривает указанное предложение. 

3.5. Если по результатам рассмотрения предложение соответствует 

требованиям и условиям настоящего Порядка, такая общественная  и дворовая 

территория признаѐтся подлежащей благоустройству в муниципальном 

образовании «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области. 

3.6. После проведения всех необходимых действий и подсчѐтов Комиссия 

фиксирует результаты общественных обсуждений в протоколе, который 

подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими на заседании. 

3.7. В протоколе указываются: 

а) число граждан, принявших участие в общественном обсуждении; 

б) результаты голосования в виде рейтинговой таблицы общественных и 

дворовых территорий, предложенных к общественному обсуждению, исходя из 

количества голосов участников общественного обсуждения, поданных за 

каждую территорию; 

в) иные данные по усмотрению Комиссии. 

 

4. Заключительные положения 

4.1. Сведения об итогах голосования размещаются на официальном сайте 

муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской 

области. 

  



Приложение  

к Порядку организации и 

проведения общественных  

обсуждений по отбору 

общественных и дворовых 

территорий муниципального 

образования «Глинковский 

муниципальный округ» 

Смоленской области, подлежащих 

благоустройству 

 

 

В общественную комиссию 

______________________________

______________________________

______________________________

______________________________ 
(ФИО, адрес, телефон, адрес электронной почты, лица 

внесшего предложение)  

 

Предложение  

№ 

п/п 

Адресный ориентир Содержание 

предложения 

Обоснование 

    

    

    

 

 

Фамилия, имя, отчество представителя _________________________________ 

Дата и № протокола общего собрания    _________________________________ 

Адрес места жительства _______________________________________________ 

Личная подпись и дата ________________________________________________ 

 
Даю свое согласие на обработку моих персональных данных, в целях рассмотрения и включения 

предложения общественных обсуждений по отбору общественных и дворовых территорий муниципального 

образования  «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области, подлежащих благоустройству.  

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях рассмотрения моих 

документов, а также на хранение данных об этих результатах  

на электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных 

данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим 

лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных 

данных,  а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством 

Российской Федерации. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных  

или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.  

 

 

 

Личная подпись дата  _______________________________ 


